71. Motus eo miraculo Nicolaus Frangipanius Dalmatiae, Croatiae et Istriæ prætor ad indagandam avectæ e Syria sacre domus veritatem fidos exploratores mittere Nazarethum constituit. Quæ vero retulerint visa, ex Annalibus Fluminis oppidi et Hieronymo Angelita refert memoratus auctor¹ : « Impensis inquirentes comperierunt ex incolis non tam re, quam verbo Christianis domum natalem B. Virginis inde paulo ante sublatam ». Et infra : « Cernunt, eisdem monstrantibus, aream ubi sacrosancta domus steterat : cernunt fundamenta recentia sanctæ domus avulsæ vestigia. Dimensi longitudinem ac latitudinem areæ fundamento-rumque crassitiem reperiunt omnia cum translatæ in Dalmatiam ædis, parietumque mensuris, quas ad id secum attulerant, prorsus congruere, tempus quoque augusti sacelli illine ablati avectique in Illyricum convenire. Ergo effusa cum lætitia et gratulatione domum revecti Frangipanio prætori explorata renuntiant ». Ut vero augusta illa domus e Dalmatia in Picenum divino nutu deportata fuerit, ingentibusque miraculis illustrata suo loco dicimus.

¹ EoJ. hb. c. 4.

¹ Cap. 3. ex Annal. Fluminis et Hieronymus Angelita.

SEDES VACAT ANNUS I. — CHRISTI 1292.

1. Armeni a Saracenis impetri auxilium a Nicolao postulant. — Confundit conceptam de repetenda armis Syria Christianorum spem atque exspectationem Nicolai sanctissimi Pontificis obitum, qui Servatoris anno millesimo nonagesimo secundo supra millesimum ducentesimum, Indictione quinta, ingentem universæ Ecclesiæ Inictum attulit. Mox enim Christi fidelium ardor, qui illius hortatibus sub crucis signa coibant, deferbuit. Sed prius quæ in extremo vitæ suæ actu perfecerit, quantumve studii pro instauranda in Asia Christiana re posuerit, exponenda sunt. Ejectis e Syria, vel servitutis jugo oppressis Europæis, Saraceni victorias in vicina Christianorum regna proferre pararunt; et Armeniam, quæ haec tenus Occidentaliū auxiliis armisque conjunctis munita eorum conatus fregerat, undique armis ac periculis circumfuderunt. Illico Armeni supplices ad Romanum Pontificem ac principes Christianos manus tendere, ut opem Christi cultoribus, et eodem quo ipsi Redemptoris sanguine abluti maturarent. Funeti sunt legatione apud Nicolau Armenorum regis nomine nonnulli Minoritæ et Gaufridus comitissæ, quos Pontifex ad Galliarum regem dimisit, ut ipsi ad fidei Christianæ in Asia periclitantis patrocinium suscipiendum permoverunt, precesque Apostolicæ cum Syrorum Armenorumque suspiriis conjunxit¹: « Regni Armeniae statum miserabilem attendantes ». Et infra: « Charissimi in Christo filii nostri regis Armeniae illustris nuntios tuæ magnificentia in Domino commendamus, rogantes quatenus eosdem, ad celsitudinis tuæ præsentiam accedentes, pro divina et Apostolicæ Sedis reverentia benigne suscipias, et in negotiis præfati regis, quæ tibi exposuerint, prout regiam decet mansuetudinem, aurem pietatis adhibeas, et animum regiae propitiationis impendas. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem X kal. Feb. anno IV. »

2. Parum valuere hæ preces apud Philippum, cum aliis bellis se implicuisse visuri simus. Porro

Pontifex Templariorum et Hospitaliorum equitum magistros, ac Rogerium e Thodinis classis Romanæ Ecclesiæ pro Syria tuenda præfectum triremes egregie instruetas in regnis Armeniae auxilium submittere jussit². Tum etiam, ne in ulla ad servandas Christianorum reliquias muneri suo desisset, litteris Apostolicis fideles ad crucis signa excivit³, ut in Armeniam ad religionem defendendam contra impetus Saracenorum provolarent.

« Universis Christi fidelibus, ad quos litteræ istæ pervenerint.

« Pia mater Ecclesia super filios in manus impiorum datos tenera dilectione deplorans, si quas invenit illorum reliquias non consumptas, ilias conservare conatur, et maternæ pietatis auxiliis confovere. Cum igitur regnum Armeniae in medio perversarum nationum positum, et sicut oves inter lupos inimicos crucis noseatur inclusum, et ad sui tuitionem fidelium egeat subsidiis adjuvari; nos, qui ipsius matris Ecclesiæ gubernacula, Domino disponente, suscepimus, præfati regni notificatum nobis statum miserabilem attinentes, et paterno illi compatientes affectu, universis Christi fidelibus, qui signo vivifice crucis assumpto de eisnari misericordia partibus ad defensionem præfati regni contra hostes crucis accesserint, indulgentias, privilegia et gratias concedimus, quæ transfretantibus in Terræ-Sanctæ subsidium sunt concessæ. Regi vero et incolis dicti regni ac alijs de ultramarinis partibus ad ipsius regni defensionem convenientibus, qui in defensionem hujusmodi sub confessione Catholicæ fidei, quam Romana tenet et docet Ecclesia, vitam finierint, indulgentias et gratias concedimus memoratas; concessionibus hujusmodi usque ad futurum proximum in prædictum subsidium generale passagium valituris. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem X kal. Februarii an. IV ».

3. Cyprum obsidione cinctum a soldani morte liberatum. — Professos plures fideles sacram in

¹ Lab. iv. Ep. cur. LXXXV.

² Ep. cur. LXXXVI et LXXXVII. — ³ Ep. cur. LXXXIV.

Saracenos, accepto crucis symbolo, militiam, instructamque Pontificis jussu classem concedidisse, ut Ptolemaidis excidium ulciscerentur, lapsaque res instaurarent, refert Sanutus¹; ac munitissimam Turcorum arcem Quandelorium dictam tentasse iterum, sed irrito ut antea conatu: deinde in vectos in Aegyptum Alexandrium oppugnasse, sed nostrorum impetus eludente hostium peritia, recepisse se in Cyprium; ac tum sullatum efferratum in iras bellum Cypro inferre meditatum; cumque religionem ex universo Oriente pararet excindere, non sine Dei providentia trucidatum a suis. Quae ex eodem auctore in medium iubet adducere. « Cum ad aures summi Pontificis, Romaniique capituli nova tam infelicia pervenerunt, afflictis fidelibus in insula Cypri viginti galeas continue transmiserunt, Cyprenses vero quindecim alias munierunt: quarum viginti quinque ad praeoccupandum quoddam castrum, vocatum Quandelor, perrexerunt. Quod Turchi praesentientes taliter munierunt, ut nihil eis nocere potuerint. Inde autem recedentes, Alexandriam perrexerunt, et diebus aliquot immorantes, cum nihil egissent, in Cyprium reversae sunt: poenitentiae enim lamentis noviter a Deo percussis potius, quam victoriis decebat intendere. Ille quoque sibi punitionem Saracenicae crudelitatis retinuit, qui in Deuteronomio ait: Videte quod ego sim solus, et non aliis praeter me. Percutiam, inquit, et ego sanabo, quoad fideles, quoad infideles autem sequitur: Reddam ultionem hostibus meis, et iis qui oderunt me retribuam. Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit carnes. Sequitur: Sanguinem servorum suorum ulciscetur, et vindictam retribuet in hostes eorum, et propitius erit terrae populi sui. Quod utinam celeriter perficiat miserator et misericors Dominus (1)!

4. « Cernens autem Seraph, magnus ille persecutor nominis Christiani, post tantas victorias se ad bella iterum provocari, ubi maxime erat ipsius dominii principatus, ira exarsit: et convocatis admiraldis suis ait, quod capere vellet insulam Cypri, ter furiose replicans: Cypri, Cypri, Cypri. Propterea mandat parari centum galeas, ut opus hoc posset celeriter expediri. Illi sub ejus arrogantia timidi promittunt jussa perficere. Olfusus quidem tantus est terror Cypris, ut communis consensu decretum sit ad comparanda regno præsidia duos bysantios in singula capita ab insu-

latis contributumiri, ut litteræ Bonifacii ad regem Cypri excurrentis saeculi nonagesimo octavo anno ditate² testantur: « Tu duduim sex annis clapsis propter metum hostium tidei ad manutendum armatos equites et pedites, neconon vasi marina ad tutamen et præsidium regni tui, quumdam generaliter de assensu omnium ipsius regni collectam, vel talliam annuam, que testagium dicitur, ordinasti, videlicet duorum bysantiorum pro capite cuiuslibet incole dieci regni, prælatis et clericis Latinis, Hospitaliis, Templariis, et Alemannis exceptis, etc. » Liberavit Cyprum ab imminenti periculo Deus, ac superbum sultanum furori suorum objicit, ut prosequitur Sanutus: « Post spatium vero dierum paucorum, eisdem vocatis iterum ait, quia cogitatio ascenderat in cor eius, post conquisitionem Cypri Baldacensem sibi subjicere regionem. Admiraldi videntes, quod tam ardua præsumeret, talibusque eos laboribus perculisque expoueret, eum tradere morti deliberant, perficiuntque: dum enim ille ad venationem pergeret, per insidas trucidatur. Tulisse meritas excisi Christiani cultus poenias, ac male periisse consentit Aytonus²: « Melatesseraff ille fuit, qui cepit nobilem civitatem Accon anno Domini MCCXCI, postquam vero prædictus soldanus Melatesseraff rediit in Aegyptum et quadam die ivisset venatum, per quemdam servum suum, fuit in nemore interfectus: qui dum crederet futurum se soldanum, fuit statim ab aliis detruncatus. His addit memoratus Sanutus, ut maxima inter barbaros concitata fuerit discordia, atque hostes de protrita tido Christiana exultantes justis a Deo poenis affecti sunt.

5. « Magna exinde inter admiraldos contentio oritur, quis eorum major esse debeat; et in plures vota dividunt, et tandem Bedeyre principatum vi obtinuit: sed in crastino cum suis extinguitur. Simili forma Gothhega successit illi, quem Leschin cum suis conformiter occidit. Qui similiter infra spatium dierum pancorum cum suis gladio percussus est, simulque Segay maximus admiraldus, quod Christianis multa mala intulerat: ac per hunc modum omnes pene magni admiraldi regni Aegypti cum suis fautoribus interempti sunt.

« Eodem etiam anno universus populus fame percussus est, ita ut major pars inedia periret; securaque est pestilentia gravis, quæ etiam divites, et qui erant in deliciis occupavit. Licet enim vo-

¹ Sanut. l. III. p. 13. c. 1.

² Bonif. l. IV. Ep. ccxvii. — ² Ayton. Hist. Orient. c. 52.

(1) Cum Nicolaus anno superiori missis undique litteris metropolitanos singulos monisset ut habito Provincialium episcoporum Concilio, quid oportunum esset ad rem præsentem Terra-Santa considerent; Norbertus, sive Rodericus Terraconensis archiepiscopus suffraganeos convocavit septem, absentibus catenis et iniō procuratore sese excusantibus. Concilium istud celebratum fuit Terraconæ idibus Martii hujus anni d. e. sabbati, eadē mīce occasione plures disciplinae et immunati Ecclesiastice aprimis ut les canonis editi sunt, quorum nonnulli sub expresso nomine canonum Co. cihi sub Norberto anno MCCXII relati sunt in Collatione canonum Terraconensis provinciae probata a co. cihi Terraconensi anni MCCXIX, quæ ex Anecdoto Martenii recitat in to. xv. Concilior. edit. Veneto-Labbean. col. 364. Pos modum Martenii in coll. Monum. to. vi. col. 289, Concilii hujus canonos xii ex Ms. Codice vulgavit. At cum in xi ex his canonibus laudeur Constitutio sanctissimi patris domini Bonifacii VIII quæ incipit: Alma mater; hic discimus canonos istos non plane omnes ad idem Concilium anni MCCXII pertinere; sed quos Martenius sub nomine canonum Concilii anni MCCXII vulgavit canonos, fragmentum esse Collectionis canonum in variis sub Nordrico, seu Rodrico Conciliis editorum. Id eni perspicue demonstrat canon ille xi superioris indicatus, qui in Collectione Concilii anni MCCXXIX tanquam editus in tertio Concilio Roderici exhibetur. MANSI.

Iuntatem Dei fecerint in desertores Evangelicæ legis, propter quod et justa fuit eorum potestas; voluntas tamen fuit iniqua, non enim servire intendebant decori justitiae, sed Christianum nomen de terra eradere: unde et destruxerunt Ecclesias, per terram et lumen trahentes crues et sanctorum imagines, et hujusmodi multa agentes, quæ vindictam cœlestis Judicis merito provocarent.

6. Eduardo regi conditiones proponenti ad Sacram expeditionem per litteras satisfacit Pontifex. — In hac rerum conversione præ se tulit Ednardus Christianæ rei in Oriente redintegrandæ desiderium: sed præteritis non contentus, petiit omnium regnum ac terrarum decimas, quorum principes in Syriam non proficerentur: tum omnes, qui voto professionis obstricti essent, censorum religionem ad navigandum adigerentur; demum cardinalis legatus itineris comes sibi tribueretur. At Nicolaus, collaudato ipsius zelo, subjecit¹, hæc sine aliorum præcipua injuria concedi non posse. Alfonso attributas Hispaniarum decimas; Galliarum, Germaniae, et Septentrionalium regionum non posse: ita vero liberaliter cum ipso egisse Ecclesiam, ut cæteri principes queri possint decimas nimirum Walliæ, Scotiæ, Hiberniæ, Angliæ ipsi attribuendas: eos qui ab bellum futuri sunt idonei adactum iri, nec legatum defuturum est pollicitus.

« Charissimo in Christo filio Eduardo regi Anglie illustri.

« Ferventis desiderii magnitudo, quam de recuperanda celeriter de manibus consequentium Terra-Sancta concepimus, pulsat animum, mentemque sollicitat, ut tibi, qui velut athleta Christi et Christianitatis propugnator egregius, non sine divini numinis grandi dono et sonoro laudis humanæ præconio, ipsius Terræ negotium assumpsisti, et gratiosi favoris impendamus auxilium, et petitionibus tuis, quantum cum Deo possumus, annuamus. Venientes ad Apostolicam Sedem dilecti filii nobiles viri Joannes de sancto Joanne ac Rogerius dictus Lestrange milites, regales magnitudinis nuntii, tuas nobis litteras de credentia præsentarunt. Nos autem, licet tam grandia et ardua, tamque gravia sub litteris de credentia mitti, vel peti sine speciali causa mittentis et recipientis, ac negotiorum qualitate pensata, non deceal; ac id, et merito, votis non accesserit nostris gratum; nihilominus nuntios ipsos, et litteras affectione paterna recepimus, et tam quæ coram nobis et fratribus nostris ex parte regia iidem proponere nuntii voluerunt, quam quæ prædictæ litteræ continebant, benigne audivimus et intelleximus diligenter.

47. « Sane nuntiorum ipsorum habuit discreta relatio, quod tu tamquam rex inlytus præcepique Catholicus, in quo devotionis et fidei plenitudo corruscat, perductis hactenus ad audienc-

tiam regiam infaustis mœstisque Terræ-Sanctæ rumoribus, quam, proh dolor! orthodoxæ fidei hostium non sine multo Christianitatis excidio, federalis occupavit immanitas, ac in desolationem et ruinam ipsius scelestius furibunda desæviit; tanto propensius ad ipsius Terræ subsidium stabili firmoque proposito animum regnum roborasti, tuæque mentis ferventior affectus invaluit, et zelo nberioris extitit devotionis accensus; quanto majoris necessitatis articulis imminenter, dictæque Terræ-Sanctæ necessaria potius fore dignoscitur accelerata subventio passagii generalis. Revera, fili charissime, in hujusmodi tam celebris, tam felicis et acceptæ relationis auditu eo fœcundiorem concepimus infra pectoris arcana lætitiam, quod ad recuperationem celerem dictæ Terræ votis ferventioribus aspiramus, exsolventes propterea Deo Patri, a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum, gratiarum devotas et humiles actiones; apud ipsum insistendo suppliciter, ut in hujusmodi subventionis auxilium mentem regiam de bono semper in melius igne desiderii propensionis inflammet.

« Verum quia tibi tam verbo quam opere, sicut et nos decet et te, sicut etiam tibi hactenus manifestavisti Ecclesia animam nostrum, ac ipsius possibilitatem Ecclesiæ intendimus ad tui certitudinem et nostri exonerationem clarius aperire, super tua petitione, quæ nobis per tuos nuntios hactenus, et noviter per præfatos nuntios, quos misisti, fuit cum instantia repetita, ut de decimis et obventionibus regnum ac terrarum, quorum quarumque reges vel domini personaliter in Terræ-Sanctæ subsidium non transibunt, tibi provideret Ecclesia, noui videmus quod aliud responderemus possimus, quam quod tibi et tuis nuntiis Ecclesia ipsa respondit, videlicet quod de decimis collectis in præfatis regnis et terris pro ipsius Terræ-Sanctæ subsidio, sublatis impedimentis, quæ tunc obstabant, nec novis supervenientibus, si quid erit de decima ipsa residuum, sic ipsius Terræ negotio ac tibi in eodem providere disponimus, quod merito debebis et poteris esse contentus.

8. « Et quidem, fili charissime, ne vagari possit tua cogitatio in incertum, latere te nolumus, quod tamen te ignorare non credimus, quod de decima regni Franciæ ad manus Ecclesiæ nil provenit. De terris vero regi Castellæ subjectis, nihil unquam percepit Ecclesia, cum felicis recordationis Gregorius papa prædecessor noster, claræ memorie Alfonso regi Castellæ ipsam decimam ex certis causis duxerit concedendam. De decima vero partum Alemanniæ et terrarum, quas continet regio Aquilonis; sicut ipsius Aquilonaris gentis non ignota conditio potest omnibus verisimiliter indicare, ac nobis hoc realiter patefecit, modicum respective ad ipsam Ecclesiam noscitur pervenisse. Decimam siquidem Angliæ, Scotiæ, Walliæ ac Yberniæ Iuipse nosti tibi pro diculo Terræ-Sanctæ subsidio

¹ Lib. iv. Ep. cur. LXXXVI.

esse concessam. Quantum igitur sit in reliqua parte residuum, et ad quae et quanta sufficere possit pro ipsis Terræ-Sanctæ subsidio, facile potest experientia tuae claritatis computare. Nam etiam preter alia onera, et quasi profluxia expensarum, quæ pro attenuandis inimicorum viribus, ipsorumque commodis et potentis minutendis, et pro commoditate, utilitate ac effectu futuri passagii sustinuit hactenus, et assidue portat Ecclesia, et habuimus hactenus, habemus et nunc pro ipsis Terræ subsidio non modicum gentium numerum, et etiam gallearum. Pro habendis autem decimis et obventionibus supradictis, et ad omnia impedimenta tollenda, quibus sublatis decimæ ac obventiones ipsæ facilius habeantur, eadem Ecclesia vigilavit hactenus, et laborare non desinit, ac successive opportuna studia et labores impendet, tibi et ejusdem Terræ-Sanctæ negotio de eo, quod ad ipsis manus Ecclesiae inde pervenerit, juxta suæ possibilitatis exigentiam, ut prædictetur provisura.

9. «Super eo vero, quod petis de solutione residui decimæ Angliæ, Scotiæ, Wallie ac Ybernæ, in proximo festo beati Joannis Baptiste præstanta : tibi taliter respondemus, quod licet nec sciamus, nec adhuc scire possimus hujusmodi residui quantitatem, cum de ipsis nullam per eos, quibus commisit Ecclesia, vel alias adhuc certitudinem habeamus, tamen paratussumus implere: ecce mandamus cum effectu quidquid de hujusmodi residuo inter te et Ecclesiam promissam extitit vel conventum, tibi sub modis et conditionibus appositis in præfato termino totaliter adimpleri. Petitionem vero tuam de decima Cisterciensis Ordinis præteriti temporis sex annorum, qualiter cum effectu possimus admittere, non videmus; cum de ipsa decima, quæ in centum millibus librarum Turonensium fuit gratiose taxata, nil adhuc ab Ecclesia sit habitum vel receptum : et ipsum licet non habitum sed speratum est, pro galeis jam missis et transmittendis pro ipsis Terræ subsidio necessitate urgentissima depatum.

10. «Ut autem crucesignatos, qui personaliter in Terræ-Sanctæ subsidium transfretare tenentur, ad id auctoritate Apostolica compellamus, nos sicut dudum tibi obtulimus, sic nos paratos offerimus compellere, quos temporis qualitas, et ipsorum conditio suadebunt, ac ipsa Ecclesia expedire viderit compellendos. Sed ante ipsis compulsionis edictum decere putamus et congruum, ne tantæ multitudini illudatur, ne ex hoc aliquid Ecclesiae impingatur, quod tanta habeatur certitudo passagii, quod crucesignati possint spe certa sentire tempus et locum, in quo et ad quem debeant transfretare : nam alias et ipsi passagio et crucesignatis omnibus videretur illudi.

11. «Quod vero ut legatum de fratribus nostris pro ipsis Terræ negotio deputemus ; sic sentire te volumus, quod cum passagium tutum sen-

serimus præparatum, et legatum ipsum congruo modo petitum, aliquem de fratribus nostris, vel alium ad hoc deputabimus, prout Dei et ipsius Ecclesie honori, et Terræ-Sanctæ negotio deliberatione provida videbimus expedire. Te autem, ut postulas, et omnes barones, et nobiles, ac milites, et alios qui tecum in Terræ-Sanctæ subsidium transfretabunt in Apostolice Sedis protectionem et gratiam, quæ crucesignatis ex causa hujusmodi fieri solet et congruit, favorabiliter admittimus. Ad haec scire te volumus, fili charissime, et attendere diligenter, nam et nos diligenter attendimus, quod non vidimus, non videmus, non intelleximus, nec audiimus cuiquam regum, vel principum nominis Christiani etiam pro tali negotio sic liberaliter, sic effuse, sic affluenter et abunde subveniunt fuisse ab Ecclesia, vel provisum, quod etsi tuis præclaris meritis digne edere videatur, non tamen sine murmurationibus et obloctionibus plurimorum factum arguitur, qui de tam effusa largitate mirantur. Dat. Ronne apud S. Mariam-Majorem II id. Februarii anno IV». At denum agitatio tot annis sacrae expeditionis consilia Eduardus abjecit, stringendumque in Saracenos ferrum convertit in Gallos, ut sequenti anno dicitur. Nunc ceptam de eo orationem prosequamur.

42. *Eduardo regi litteræ Pontificie de censu annuo et de regno Scoto.* — Ferebat ille gravate Angliam Sedis Apostolice veetigalem esse, utque jura illius etiam infringueret, petuit ut census, qui Romano Pontifici solvendus erat a nonnullis Ecclesiis, quas ob id bonis amplissimis augeret, penuderetur. Sed Nicolaus id Ecclesiae dignitati non congruere respondit¹:

«Eidem regi Angliæ illustri,

«Inter alia nuper nobis dilecti filii nobiles viri Joannes de Sancto-Joanne, et Rogerius dictus Lestrange tue celsitudinis muntii ex parte regia petierunt, quod cum providere intenderes, ut census annuus mille marchiarum et sterlingorum, ad quem ratione regni Angliæ ac Ybernæ nobis et Ecclesie Romanae teneris, non solum tuo, sed et successorum suorum temporibus pacifice persolvatur, concederemus quod census ipse in aliquibus ipsis regni Ecclesiis de cætero persolvatur. Profecto, fili charissime, felicis recordationis Nicolao papa prædecessore nostro petitionem similem factam per te fuisse comperimus : qui tibi, cum fratribus suis præhabita deliberatione, respondit quod, cum id nec Sedis Apostolice conveniret honori, nec tuis etiam utilitatibus expediret, non proponebat circa ea, quæ super eodem censu per suos prædecessores et tuos erant acta solemnis, et servata diutins, aliquid immutare. Licet igitur satisfaciamus libenter, in quibus cum Deo possumus, votis tuis ; scire tamen te volumus, quod hujusmodi prædecessoris ejusdem enim fratribus nostris responsione diligentius recensita, et

¹ Lib. v. Ep. cur. II.

super præmissis deliberatione præhabita diligentia, patenter advertimus, quod talis concessio non congruit præfata Sedis honori, nec tuis videtur commodis salubriter expedire: propter quod non proponimus aliquid immutare circa ea, quæ super eodem censu per nostros prædecessores et tuos aeta solemnis, et servata diutius digneuntur. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem kal. Martii, anno v ».

13. Repulit quoque Nicolaus alia Eduardi petita, cum flagitaret ut Pontifex sua auctoritate publicas Tabulas¹, quibus Scotiæ principes, qui de Scotie sceptri jure disceptabant, Eduardum, ut regni illius supremum dominum controversie arbitrum designarant, confirmaret; ne eo pacto Apostolicae Sedis perspicie in Scotiam iuribus detraheret.

« Charissimo in Christo filio Eduardo regi Anglie illustri salutem, etc.

« Oblata nuper nobis per dilectos filios nobiles viros Joannem de Sancto-Joanne ac Rogerium dictum Lestrange nuntios regios tua petitio continebat, quod submissionem, ut dicitur, in te lactam a quibusdam, qui in regno Scotiæ se vendicant juri habere, confirmare auctoritate Apostolica dignaremur. Sane, fili charissime, quantumcumque satisfaciamus libenter, in quibus cum Deo possumus, et tibi expedire cognoscimus, votis tuis; attendentes tamen hujusmodi arduitatem negotii, et quod negotium ipsum multas contingit Ecclesiasticas et sacerdotes tam in generalitate, quam specialitate personas; ac dubitantes, quod per hoc, si sic a nobis inconsulte procederetur, posset tibi et eis magna scandali provenire materia, nolentes quoque aliquorum juri, et specialiter juri, quod in regno ipso Romana habet Ecclesia derogari, super iis cum fratribus nostris deliberatione præbabita diligent; petitioni regiae in hac parte non duximus annuendum. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem kal. Martii anno v ».

14. Haec ne comparata in Scotiam jura laceret Nicolaus: qui ut amissa in Sicilia recuperaret, omnem operam adhibuit, omniaque perduellibus auxilia absindere studuit. In primis enim oratoris Minoritæ opera natus est Genuenses a Siculorum communione ac fædere abducere, ad quos graves eo argumento litteras dedit², ne Jacobi aut Frederici Aragoniorum commercio se inquinarent.

15. « Nicolaus, etc. dilectis filiis potestati.. capitaneo, consilio, et communione Jannensi.

« Quantis persecutionibus et impugnationibus quondam Petrus Aragonum rex eamdem Ecclesiam (Romanam scilicet) attentat, vulgaris famæ præloquium publicat, et ipsorum excessum perpetratio notorie manifestat. Nec est alienum a communione scientia, quod Jacolus natus ejus, hostis publicus, et persecutor Ecclesie manifestus, in quo paterni criminis experimur exempla, vitiorum

sneccessor et hæres, ac Siculi cum eodem præfatam Ecclesiam enormiter ac multipliciter offendierunt: propter quod varii et horrendi processus per Sedem Apostolicam contra dictos Petrum et Siculos habitu inter cætera patenter inhibent, et sub inflectione pœnarum excommunicationis et Ecclesiastici interdicti, quas ipso facto contrafacentes incurruunt, expressius comminantur, ne cum ipsis societatem, conjurationem, vel fœdus aliquod quævis civitas, communitas, vel specialis persona Italæ inire præsumerent quomodolibet vel tentarent; quodque nullus ad eundem Jacobum nuntios, vel litteras destinet, vel recipiat ab eodem, nec aliquod sibi consilium, auxilium vel favorem impendat publice vel occulte, sicut in ipsis processibus plenius continetur.

16. « More igitur pii patris volentes vestris et aliorum Christi fidelium præcavere periculis, cum processus dieti Jacobi scandala pariant, producant dissidia, et ex iis impediatur subsidium Terræ-Sanctæ, universitatem vestram rogamus et hortamur attente in Domino Jesu Christo, vobis nihilominus per Apostolica scripta mandantes, quatenus nullus vestrum ad eundem Jacobum nuntios, vel litteras destinet, vel recipiat ab eodem; nec aliquod sibi consilium, auxilium vel favorem impendat, publice vel occulte; nec ulla fœdera, societatem, conjurationem, pactionem, treguas vel inducias cum eisdem Jacobo aut Sieulis, Frederico Jacobi præfati germano, vicariis, officialibus, ministris, aut satellitibus eorumdein inire quomodolibet præsumatis, per quæ incidatis in pœnas processuum eorumdem. Quod si secus feceritis, nos singulares personas, super hoc consilium, auxilium seu favorem præstantes, excommunicationis sententia innodamus, et civitatem Januensem Ecclesiastico supponimus interdicto. Et cum a malo non sufficiat abstinere, nisi quod bonum dignoscitur esse fiat, nobis et ipsis Ecclesie ac charissimo in Christo filio nostro Carolo Siciliæ regi illustri, cuius causa est eisdem Ecclesiae ac status, cura et sollicitudo ad nos præcipue spectare noseuntur, in imminentibus nobis et ipsi casibus, tanquam filii benedictionis et gratiae promptis studiis et efficacibus auxiliis assistatis. Ecce quidem pro iis dilectum filium fratrem Nicolaum de Camplis Ordinis Minorum, zelatorem vestri honoris et commodi, ad universitatem vestram providimus destinandum, quem mittentis intuitu, et suæ ad vos charitatis affectu sinceritas vestra devote recipiat, patiente audiat, et præmissa ad effectum laudabilem votivæ executionis abducat. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem II kalend. Martii anno v ».

Ut beneficiis ipsorum amicitiam sibi Nicolaus conciliaret, plures prærogativas contulit, nimirum Gregorii IX exemplo ipsis in clientelam suscepit¹, et Innocentium IV imitatus concessit, ne sine

¹ Ext. eæ apud Walsing. in Eduard. — ² Lib. v. Ep. eur. iv.

¹ Lib. iv. Ep. DCLXXXIII.

Pontificio imperio anathemate percelli possent. Hęc in Genuenses beneficia conferebat Nicolaus, qui Venetos hortatus est ad porrigitam fidei censoribus² Minoritis in haereticis insectandis operam. Nec in Veneta modo ditione, sed etiam in Viennensi comitatu Minoritas zelum in evelendis hæresibus explicare jussit³.

17. *Nicolai papae obitus.* — Interea summum Pontificem in moderando Christiano orbe occupatum mors acerba abstulit. atque Ecclesiam diu rectore orbam in dissensionum fluctus conjecit. De quo hęc apud Jacobum⁴ S. Georgii ad Velum-Aureum diaconum cardinalem : « Anno Domini mcccx. (mcccxi) Nicolaus papa IV Pontificatus sui annum quintum agens, ipsiusque quinti principio senio confectus Romae obiit ». Eum vero in Parasceve Sancta vita funetum docet Bernardus⁵ cui consentiunt ii, qui ipsum pridie nonas Aprilis decessisse scribunt : dies enim Parasceves in diem iv Aprilis incidit. A quibus forsitan non discrepat Appendix ad Martinum Polonum⁶ auctor, dum mortuum affirmat Paschæ die : etenim nonnulli Pascha appellare consuevere etiam Parasceves diem: idemque in Epitaphio recentiori ejus mausoleo insculpto confirmatur. Exornat illum S. Antoninus⁷ hoc nobili elogio, quod paucis verbis absolvit : « Reputatus rectus homo et sancte conversationis ». Præditum singulari religiosa demissione fuisse, et fastu vacuum, cum ad honores invitus rapitus est, idem sanctus tradit⁸ : « Cardinalis effectus humilitatis gloriam, quæ prius in eo reucebat, ita prudenter servavit, ut miro modo communiter et humiliiter ageret, et honorem nihilominus dignitatis maturitate honestissima retineret. Confessus est sæpe, multum tamen sobrie, sed certo ut dicebat sermone, quod potius vellet coquinam fratribus facere, quam cardinalatus fastigio præeminere, seque alter obstiturum fuisse gradui illi, nisi offensam Ordinis timuisset ». Servasse eamdem animi modestiam in augustissimo honorum apice, nimirum Pontificatu summo, testatur vetus illius Epitaphium humili olim sepulchro incisum, in quo non ver suum inelegantia, sed sententiarum dignitas, veritas historiæ spectanda :

Hic tumulus tumulat humilem, qui fascibus anctus,
Sic moriens statuit ossa manere sua.
Huc Franciscus alit, cardo ut sit, almaque Petri
Sedes magnificat; gratia Dei beat.
Quartus papa fuit Nicolaus: Virginis ædem
Hanc lapsam reficit, tunc vetusta nova.
Petrus Apostolus socium, Franciscus alumnom.
Protegat Omnipotens, matre rogante beat.

Ex humili eo sepulchro dein a Felice Perretto e Montealto Franciscani instituti, tit. S. Ilie-

ronymi presbytero card. qui denum summi Pontificatus apices indito sibi Sixti V nomine gessit, in nobilissimum mausoleum illius cineres in eadem S. Mariæ-Majoris Basilica illati fuerunt. Prætereundum de eo non est confirmatum¹ ab ipso tertium Ordinem S. Francisci de penitentia nuncupatum, vitæque sanctioris prescriptam formam².

18. *Dissensiones de creando Pontifice.* — Quid vero a cardinalibus tradito sepulturæ Pontifice gestum sit, exponit Jacobus cardinalis³ : « Cardinales vero numero duodecim, Romani sex, Italici quatuor, Gallici duo erant, qui Pontificis persolutis obsequiis, propositoque clausim inter eos, seclusis extraneis per Latinum tunc Ostiensem episcopum Romana stirpe clarum exhortationis verbo perlucido, adeo haud concordes, ut nec loco consistere eodem convenienter, nec ante secundum annum, tertique partem tertiam vacationis hujusmodi antistitem sumnum crearent; sed nunc uno, nunc alio Urbis loco, vicibusque interceptis pro electionis ministerio conveniebant ». Discordie præcipuam causam affert Joannes Villanus⁴, cum aliis, quorum princeps erat Matthæus Rubeus Ursinus studiosum Caroli regis Siciliæ Pontificem creare vellent, altera vero factio, cujus antesignanus erat Jacobus Columna, contrarium affectaret. Quibus addit S. Antoninus⁵: « Et propter hoc, querentibus illis quæ sua et non quæ Iesu Christi tantum, dilata est electio ». Ut porro Latinus Ostiensis episcopus elegantein ad ipsos orationem habuerit, ut omnium animos in concordiam ad præficiendum Ecclesiæ pastorem adduceret, prosequitur non invenusto carmine Jacobus⁶ cardinalis S. Georgii ad Velum-Aureum :

19. Ergo ubi confectum sepiò mors aqua recepit,
In sua iura patrem N. colam nomine Quartum,
Romæ spousum Ecclesia, de more solitus
Esequis, dignam reputans veneranda seutus
Congeris, tractare novo de præside, sacras
Idixit libere preces, quas ipse Latinus
Ordine pontificum primus, virtute oruscans,
Et generis titulis radiatus, totid ad aram
Virgineam, psallente choro. Mox omnibus una
Seclusis patribus successo pectorè fatur:
Quis poterit stellas fulgentes jungere cœlo
Pleias. Deus, ipse potes; sic corda potentum
Concordi vincere jugo, gliscitque futurum
Pollicitus vati, quod se donante ministrum
Suscipient populi. Ne cœlo lum na recta
Deflexisse juvet, præsto est, qui cognita cordis
Inspicit, et pensans justo librmine dannat
Degeueres: gemmis inter lucentia serta
Imperians cinqi meritos. O quanta potestas!
Namque datum puer ad summ. culminis arcem
Subimare virum, qui Christi nomine præsit,
Succedatque Petro, neconon cœlestia claudat,
Dum ligat in terris; reseret convexa folorum
Vincula, dum solvit, tanto depellere cupam
Præstat. Sed votis celæ fastig a mois
Quis cupiat nisi mente vagus? quis dignus haberi
His queat? At, patres, quos excelleuita præfert,